[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 486
16 апреля 2014г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия Иркутского УФАС России) в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>; члены Комиссии: <…>, при участии представителя уполномоченного органа – Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области (далее – уполномоченный орган) - <…>, представителя заказчика – Службы записи актов гражданского состояния Иркутской области (далее - заказчик) - <…>, а также в отсутствии представителей заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Финансово-строительная компания «Милана» (далее – заявитель, ООО ФСК «Милана»), надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, рассмотрев жалобу ООО ФСК «Милана», и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с п.1 ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:

09.04.2014г., в Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО ФСК «Милана» на действия единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в электронном аукционе (реестровый номер извещения 0134200000114000603) на право заключения государственного контракта на выполнение работ по текущему ремонту помещений службы записи актов гражданского состояния Иркутской области (далее – электронный аукцион).
На рассмотрение жалобы по существу представители заявителя, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы, не явились.
При этом, в адрес Иркутского УФАС России, ходатайства, с указанием уважительных причин, об отложении либо переносе рассмотрения жалобы не поступало.
Исходя из доводов жалобы, заявитель не согласен с решением единой комиссии об отказе ему в допуске к участию в электронном аукционе, считает его незаконным и необоснованным.

Так, заявитель указывает, что его заявка соответствовала всем требованиям документации об электронном аукционе, а также требованиям Закона о контрактной системе, содержала всю необходимую информацию, при этом текст заявки, как отмечает заявитель, хорошо читаем.

Также, заявитель, ссылаясь на ч.2 ст. 64 Закона о контрактной системе, обращает внимание, что документация об электронном аукционе не может содержать требования к оформлению и форме заявки на участие в таком аукционе.

Уполномоченным органом были представлены письменные возражения по жалобе, согласно которым, доводы заявителя необоснованны, а действия единой комиссии являются правомерными ввиду следующего.
Так, поданная ООО ФСК «Милана» заявка на участие в электронном аукционе, которой был присвоен порядковый номер 20, содержит ведомость материалов в нечитаемом виде.

Вместе с тем, отмечает уполномоченный орган, положениями пункта 2.2.3 раздела 2 «Подготовка заявки на участие в электронном аукционе» документации об электронном аукционе установлены требования к документам, входящим в состав заявки на участие в электронном аукционе, а именно: все документы, входящие в состав заявки на участие в электронном аукционе должны иметь четко читаемый текст.

Данное требование, ООО ФСК «Милана», исполнено не было, в связи с чем, решением единой комиссии, на основании пункта 2 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, ему было отказано в допуске к участию в электронном аукционе.
Представитель заказчика, присутствовавший на рассмотрении жалобы по существу, поддержал доводы уполномоченного органа.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, установила следующее.
12.03.2014г., уполномоченным органом, на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещении информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт), размещено извещение о проведении электронного аукциона (реестровый номер извещения 0134200000114000603), а также документация об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по текущему ремонту помещений службы записи актов гражданского состояния Иркутской области (далее – документация об электронном аукционе).
Процедура рассмотрения первых частей заявок состоялась 03.04.2014г.

В соответствии с Протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе 0134200000114000603 от 03.04.2014г. (далее – Протокол рассмотрения первых частей заявок), на участие в электронном аукционе было подано 38 (тридцать восемь) заявок, в том числе заявка, поданная ООО ФСК «Милана», которой был присвоен порядковый номер 20.

По результатам рассмотрения первых частей заявок, решением единой комиссии к участию в электронном аукционе было допущено 36 участников закупки, участникам закупки с порядковыми номерами заявок 3 и 20 было отказано в допуске к участию в электронном аукционе.

Как следует из Протокола рассмотрения первых частей заявок, участнику закупки с порядковым номером заявки 20 было отказано в допуске к участию в электронном аукционе на основании пункта 2 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, поскольку представленная в составе заявки ведомость материалов не читаема.

 В соответствии с пунктом 2.2.3 раздела 2 «Подготовка заявки на участие в электронном аукционе» документации об электронном аукционе установлены требования к документам, входящим в состав заявки на участие в электронном аукционе, а именно: все документы, входящие в состав заявки на участие в электронном аукционе должны иметь четко читаемый текст.
Комиссией Иркутского УФАС России была исследована заявка с порядковым номером 20, поданная ООО ФСК «Милана», в результате чего было установлено, что заявка содержит согласие на выполнение работ, являющихся предметом электронного аукциона, а также содержит ведомость основных материалов и оборудования.
Указанная ведомость представлена в составе заявки в напечатанном виде, местами имеющая не читаемый и не разборчивый текст, исправления, символы, местами неразборчивые и внесенные рукописным текстом, ввиду чего невозможно точно и достоверно определить какие именно материалы, их конкретные показатели, предлагает ООО ФСК «Милана».
Вместе с тем, в соответствии с пп. «б» п.3 ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на участие в электронном аукционе, при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.

Согласно требованиям, предусмотренных пунктами 1, 2 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации, а также несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, заявка, поданная ООО ФСК «Милана», не может быть признана соответствующей требованиям Закона о контрактной системе, поскольку сведения о конкретных показателях, ввиду невозможности их прочтения, фактически отсутствуют.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России, приходит к выводу о правомерности действий единой комиссии, связанных с отказом ООО ФСК «Милана» в допуске к участию в электронном аукционе, в связи с чем, находит доводы заявителя - ООО ФСК «Милана» необоснованными.
Доводы заявителя о том, что положения 2.2.3 раздела 2 «Подготовка заявки на участие в электронном аукционе» документации об электронном аукционе противоречат требованиям пункта 2 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, Комиссия Иркутского УФАС России находит необоснованными по следующим основаниям.

Так, требования документации о том, чтобы все документы, входящие в состав заявки на участие в электронном аукционе должны иметь четко читаемый текст относятся не к форме и оформлению заявки, а лишь направлены на то, чтобы текст заявки и документов ее составляющих, были доступны для ознакомления, прочтения, в том числе для того, чтобы единая комиссия могла в полной мере рассмотреть данную заявку и принять обоснованное и правомерное решение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ФСК «Милана» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

<…>
PAGE
4